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Введение

Современный этап развития геодезических работ невозможно представить без

использования ГНСС-технологий (англ. GNSS, Global Navigation Satellite System).

Внедрение такого рода технологий коренным образом повлияло на методы и подходы в

построении государственных геодезических сетей, в строительстве и инженерных

изысканиях; кроме того, не остались в стороне и научные исследования от наблюдений за

движениями земной коры на региональных и глобальных уровнях (Курошев, 2011).

Геодезические наблюдения с использованием спутниковых измерений имеют

несколько отличительных черт по сравнению с классическими методами. Главным и

принципиальным отличием является непрерывность измерений. Применение спутниковых

наблюдений позволяет в режиме реального времени с различным временным диапазоном

получить высокочастотные колебания, тогда как классические методы не позволяют

проводить измерения с такой периодичностью, чаще интервалы составляют год, полгода,

месяц, что затрудняет выявление сезонных, месячных, суточных периодик или делает это

вовсе невозможным. Следующим отличием является уровень автоматизации получения

данных, фактор ошибки исполнителя сведён к минимальному значению. Ещё одним из

достоинств можно считать снижение зависимости от климатических условий.

Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий активно развивается

во всём мире. Внедрение и совершенствование спутниковых измерений успешно

проводится специалистами и учёными из Российской Федерации. Благодаря своим

достоинствам, в том числе уровню автоматизации и непрерывности наблюдений,

технологии геодезического мониторинга получили широкое применение во многих

отраслях науки, промышленности и строительства.

Актуальность работы заключается в том, что изучение движений референцных

станций и выявление их причин при организации геодезического мониторинга различных

объектов ведёт к повышению точности результатов мониторинга и их достоверности.

Целью работы является выявление и анализ изменений в положении постоянно

действующих станций ГНСС.

Для достижения поставленной цели в работе выдвинуто ряд задач, которые

необходимо решить:

 изучение существующих методов геодезического мониторинга с использованием

ГНСС-технологий и литературы, посвященной анализу изменений в положении

постоянно действующих станций ГНСС;
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 изучение существующих методик обработки спутниковых измерений (в частности,

относительного метода и метода Precise Point Positioning);

 изучение существующего программного обеспечения и освоение навыков работы с

ним;

 изучение методов обработки временных рядов (в частности, метод «Гусеница»-SSA)

 подготовка данных к дальнейшей обработке из архивов сети постоянно

действующих станций ГНСС на территорию г. Санкт-Петербург;

 обработка результатов измерений с использованием различного программного

обеспечения и методов;

 исследование колебаний в положении станций ГНСС постоянно действующих

станций комитета по градостроительству и архитектуре г. Санкт-Петербург (далее

КГА СПб);

 анализ изменений положения постоянно действующих станций ГНСС.

Объектом исследования в работе являются постоянно действующие станции ГНСС, а

предметом исследования – положение постоянно действующих станций ГНСС.

Научная значимость работы заключается в том, что ГНСС-технологии, широко

применяемые в различных областях деятельности человека, помогают выделить изменения

в положении природных или антропогенных объектов исследований, обеспечивают

проведение их дальнейшего анализа, определения критичных изменений и их причин, и,

следовательно, предотвращения аварий различного рода, позволяют прогнозировать

динамику изменений и меры по устранению факторов, негативно влияющих на объект.

Следовательно, изучение движения постоянно действующих станций ГНСС и выявление

причин этих колебаний является важным для повышения надёжности результатов и их

достоверности.
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Глава 1. Обзор существующей литературы и программного обеспечения

1.1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Материалами, используемыми при написании работы, послужили различные

источники: публикации из периодических изданий; сборники трудов конференций; учебно-

методическая литература и др.

Основополагающими источниками стали монография в двух томах Антоновича К.М.

«Использование спутниковых радионавигационных систем в геодезии»; учебное пособие

«Космическая геодезия и глобальные системы позиционирования» и учебник «Геодезия и

география» Курошева Г.Д. Данные источники подробно описывают устройство

спутниковых систем, аппаратуры пользовательских систем, в них приведены основы

теории движения искусственных спутников Земли, также они содержат основные сведения

о методах наблюдений и обработке спутниковых измерений.

В ходе работы были использованы публикации за последние пять лет из изданий,

посвященных данной специальности. Для выявления основных направлений научных

исследований и разработок были использованы отечественные и зарубежные журналы:

«Известия высших учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка», «Геодезия и

картография», «Вестник СГУГиТ», «Геопрофи», «Journal of Geodesy», «Geodesy and

Cartography», «Marine Geodesy», «Survey Review» и др.

Публикации, посвященные исследованию и применению спутниковых измерений,

можно разделить на несколько групп:

 изучение влияния различных слоёв атмосферы на результаты спутниковых

измерений и применение спутниковых измерений в исследованиях атмосферы:

Антонович К.М., Косарев Н.С. и др.; Алпатов В.В., Васильев А.Е.; Куприянов

А.О., Тихонов В.В. и др.; Вшивкова О.В.; Дударев В.И.; Khunphut Prakanrattana,

Charlemchon Satirapod; Fei Li, Jentao Lei и др.; M. Abdelazeem, R.N. Çelik и др.;

Liangke Huang, Weiping Jiang и др.; Fu Zheng, Yidong Lou и др.

 исследования геодинамики регионов и геодезический мониторинг с

использованием спутниковых измерений: Горшков В.Л., Щербаков Н.В.; Уткин

В.И. и др.; Устинов А.В., Кафтан В.И.; Билянский В.В. и др.; Гаврилов С.Г.,

Шаров К.В. и др.; Войтенко А.В.; Тимофеев В.Ю., Адрюков Д.Г. и др.; Басманов

А.В.; Канушин В.Ф., Карпик А.П. и др.; Cemal Ozer Yigit, Eralp Gurlek; K.O.

Hastaoglu, F. Poyarz и др.; H. Zhao, Q. Zhang и др; D. Vrublová, R. Kapica.
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 исследование референцных станций и особенностей их использования: Богданец

Е.С., Черёмухина О.О.; H. Munekane; A. Mémin, C. Watson и др; Yanming Feng,

Shengfeng Gu и др; M. Bloßfeld, M. Seitz и др.

 технологии и модернизация обработки спутниковых сигналов: Фялковский А.Л.;

Мустафин М.Г., Юнес Ж.А.; Косарев Н.С., Щербаков А.С.; Шендрик Н.К.;

Ялтыхов В.В., Маркович К.И.; Xing Wang, Wen Xiang Liu и др.; Z. Nie, Y. Gao и

др.; O. Yanchuk, R. Shulgan и др.; Xingxing Li, Xinghan Chen и др.; A.

Khodabanden, P.J.G. Teunissen.

 исследование метода точного дифференциального позиционирования (PPP):

Шевчук С.О., Мелеск А.Х., Косарев Н.С.; Антонович К.М., Липатников Л.А.;

Мельников А.Ю.; H. Yang, C. Xu, Y. Gao; Mohammad Ali Goudarzi, Simon Banville

и др.; C. Aydin, S. Ö. Uygur; M. Deo, A. El – Mowaty; M. Abd Rabbou, A. El Shazly.

 исследование ГНСС-технологий как инструмента по созданию сетей координат:

Красников Д.М., Серебряков С.В.; Сысолятина Л.В., Левитская Т.И.;

Побединский Г.Г.; Мазурова Е.М., Антонович К.М. и др.; Шульц Р.В., Терещук

А.И. и др.; M. Amin Alizadeh – Khameneh, E. Sjöberg и др.; J. Yu, G. Wang; T. Saari,

M. Poutanen и др.; A. Zakarevičiuc, S. Šliaupa и др.; S. Glasser, R. König и др.

 программное обеспечение и развитие рынка ПО для спутниковых измерений:

Шевчук С.О., Косарев М.А., Антонович К.М.; Акулова Е.А., Назаров И.В.;

Малютина К.И., Шевчук С.О.; Сохранов А.С.; Матухнов С.С.; Грохольский Д.В.;

Seda Cetin, Cuneyt Aydin и др; X. Niu, Q. Zhang и др.

 применение ГНСС-технологий в различных научных областях: Мысленков С.А.,

Самсонов Т.Е.; Wu Chen, Congwei Hu, Zihua Li и др; F. Fund, F. Perosanz и др.;

A.E. Sibois, S. D. Desai и др.

ГНСС-технологии широко исследуются отечественными и зарубежными авторами.

Например, в своей публикации (Устинов, Кафтан, 2016) Устинов А.В. и Кафтан В.И.

анализируют периодические изменения в приращениях координат в локальных сетях с

частотой раз в сутки и выше. В экспериментальном исследовании было задействовано два

участка: гидротехническое сооружение Саяно-Шушенская ГЭС и район разлома Сан-

[…]


В ходе выполнения выпускной квалификационной работы была изучена теория

методов спутникового позиционирования. Особое внимание было уделено абсолютному

способу, а именно стратегии точного позиционирования (PPP). Были рассмотрены вопросы,

касающиеся существующих методов геодезического мониторинга. Одна из важнейших

задач в ходе выполнения работ заключалась в ознакомление с существующей литературой,

посвященной спутниковым методам в геодезии. При обработке данных, полученных с сети

РС СПб, были освоены основные функции коммерческого геодезического программного

обеспечения (Trimble Business Centre, Topcon Magnet Tools) и онлайн-сервиса CRSR-PPP

(Министерство природных ресурсов Канады). Особое внимание в работе уделено изучению

теории обработки временных рядов и алгоритма «Гусеница»-SSA, в работе проведён

эксперимент, посвящённый анализу влияния уровня зашумлённости ряда на результат

работы алгоритмы SSA. Полученные временные ряды были обработаны, результаты

анализа были подробно описаны.

Именно в детальном анализе суточной динамики заключается новизна данной работы.

Продолжение работы может проводиться в нескольких направлениях. С одной точки

зрения, требуется теоретическое описание полученных результатов, то есть выявление

причин движений постоянно действующих станций ГНСС, для этого необходимо

исследовать метеорологические, геологические и другие особенности местности, на

которой расположена сеть. Важно отметить, что анализ требует конкретного поиска и

объяснения причин для каждой станции, так как условия могут быть отличны даже на

весьма коротких расстояниях. С другой стороны, необходимо практическое продолжение

работы, а именно проведение исследований в другие сезоны, по более продолжительному

временному ряду, по возможности с другой частотой измерений на базовых станциях.
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Приложение А. Пример отчёта Trimble Business Centre
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Приложение В. Пример отчёта онлайн-сервиса CSRS-PPP

(Министерство природных ресурсов Канады)
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Приложение С. Гафики временных рядов.

GORN – ROSI обработано относительным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано относительным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI – KUP2 обработано относительным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано относительным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано относительным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI – KUP2 обработано относительным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано относительным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано относительным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано относительным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано абсолютным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано абсолютным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано абсолютным методом период 01.01.14 – 20.01.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано абсолютным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано абсолютным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано абсолютным методом период 01.06.14 – 20.06.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – ROSI обработано абсолютным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN – KUP2 обработано абсолютным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

ROSI-KUP2 обработано абсолютным методом период 01.10.14 – 20.10.14 (сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота)

GORN способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.01.14 – 20.01.14.

KUP2 способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.01.14 – 20.01.14.

ROSI способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.01.14 – 20.01.14.

GORN способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.06.14 – 20.06.14.

KUP2 способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.06.14 – 20.06.14.

ROSI способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.06.14 – 20.06.14.

GORN способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.10.14 – 20.10.14.

KUP2 способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.10.14 – 20.10.14.

ROSI способ определения координат по стратегии PPP (Сверху вниз: направление З-В, направление Ю-С, высота) 01.10.14 – 20.10.14.