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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________

__Изучены теоретические основы определения координат с помощью ГНСС, в том числе

методом PPP. Освоен метод анализа временных рядов «Гусеница». Выполнена обработка

данных с нескольких постоянно действующих станций ГНСС КГА СПб. Получены

оценки движений станции. Выявлены и проанализированы короткопериодические

составляющие в движении станций. Основные задачи работы выполнены._____________

Отмеченные недостатки работы

Желательно было бы выполнить более обширное исследование (на большем числе

станций и за большее число периодов). ____________________________

_____________________________________________________________________________

Заключение руководителя____Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР

и допускается к защите._____________________________________
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